RESP. Scire debes quia homo superbus primus sub naturali lege sibi fuerat relinquendus, ut in se ipso cognosceret quod nihil ex se nisi peccatum haberet (90) et habitum per se deponere nullatenus posset. Huic [insuper præcepta et scripta] legis censuram Deus adhibuit, et prophetæ doctrinam ministravit, ut dum nec naturali voluntate, nec legis

(80) *Colb.* Cum ex se nisi se posse peccare vide ret, et sic convictus non jam superbus, sed humilis Deum quæreret.

verbere, nec prophetarum dogmate se posse peccatum evitare cognosceret, tandem ad Christi gratiam convictus redire. quo damnationem promeritam per Christum evaderet, quo et justitiae semitas, quas injuste recliquerat, reintraret, et per obedientiam ad beatitudinem rediret. Lex enim iubendo et prophetia docendo suam homini demonstrat infirmitatem, ut demonstrata infirmitas querat Salvatorem, a quo sanata voluntas possit quod per se infirmata non potuit. Lex ergo trahit ad fidem tanquam pædagogus, fide spiritus impetratur, spiritus præstat charitatem, charitas implet legem, lex infirmo cumulat præceptum et negligentibus pœnæ vinculum. Bona est ergo lex recta iubendo, non infirmum sanando, sed infirmo transgressionem augendo, non culpa sui, sed culpa infirmi.

Fuerat itaque homo prius ex seipso convincendus, deinceps legis auctoritate coercendus, doctrina prophetica erudiendus, sacramentis renovandus, obedientia nutriendus, et sic vetere exuto homine, novo perenniter in Christo mansurus induendus. Et ne quis sacramentorum remedia contemneret, ipse qui instituit Iesum Christus patriarcharum oraculis et voce prophetica præmonstratus, ipse quam instituit circumcisio in seipso suscepit. Et ne baptismum Domini refugiat servus, baptismum a servo suscepit Dominus, a Joanne Christus. Scire autem te volo quia baptismi sacra largitio, licet conveniat officio sacerdotum, tamen in necessitate commissa est manibus quarumlibet personarum. Sic enim Dens instituit, quod intrare ad vitam non possit nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu.

IX. INT. Quid dicas? Nonne multi ad vitam æternam pervenient dum pro Christo passi sunt; quamvis baptismi gratiam minime perceperunt?

RESP. De his sane qui ante moriuntur pro Christo, quam renascantur in Christo [potest dictum intelligi quod] in Evangelio Matthæi Veritas ait: *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam* (Matth. x, 39). Juxta Lucam, *salvam faciet eam* (Luc. ix, 24). Ex hac fide salvi facti sunt qui, dum minime sacramenta perceperunt, præventi tamen pro Christo passi sunt. Sub hujus fidei sacramento, parvuli in Ægypto sub Pharaone, in Bethlehem sub Herode, martyrio coronati sunt. Eo namque sanguine quo Christus in eis quærebat, eo ipsi in Christo consecabantur. Qui autem contra sacramentorum remedia sanctum illum latronem de cruce adducunt violenter, quid faciunt? Dicunt enim quia latro ille nec baptismio regeneratus, nec causa Christi in cruce fuerat affixus. Quare ergo, aiunt, *paradisus ei a Domino est repromissus?* Nonne eis idem pro se respondere poterit: *Cur me contra sacramentorum gratiam suscitatis, qui gratiam suscepi?* Ipse auctor gratiæ gratuito pendens in cruce respexit me pendentem juxta se, penden-

A tem in cruce, sed pendentem pro scelere. Respexit et gratiam contulit, quia moriens confessus sum ei peccata quæ habui. Et cæteris Christo moriente desperantibus, solus ego, si dicere audeo, vitam in moriente quæsivi. Nesciis quia confiteri Christo pro nobis in cruce pendentem et morienti, idem est ac si cum Christo crucifigi eique commori? ipse qui sua gratia circumcisionis et baptismi remedia dedit, publica habet et privata. Jeremiam enim in ventre matris suæ sanctificavit, occulto quidem remedio quo ipse novit et voluit. Joannem quoque adhuc clausum in utero matris Spiritu sancto replevit, et exsultare in gudio fecit, dum præsentiam Salvatoris in Maria virgine sentire meruit. Quare ergo mirramini quia me pendentem juxta se, negantibus cæteris, confessorem suum fecit, novoque remedio et passionis suæ particeps et gloriæ esse fecit consortem. Nolite ergo contra sacramentorum remedia me ulterius præsentare, quem si Evangelio creditis, et consortem remedii et possessorem paradisi confiteri debetis. Dicite, quæso, quid si antea baptizatus fuī? An quia baptizatum me nescitis, non baptizatum esse convincitis?

X. INT. Placeat valde responsio quam proponis. Sed sicut de baptismo latroni nihil certum teneamus, sic et de baptismo apostolorum dubitamus. Eos siquidem baptizasse legimus, sed baptizatos esse nescimus.

RESP. Verum est quia neminem apostolorum præter apostolum Paulum legimus baptizatum. Sed multa fuisse pro certo tenemus quæ tamen scripta non vidiimus. Quomodo autem Apostolos fuisse baptizatos dubitare possumus, quos audisse a Domino et prædicasse mundo novimus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (Joan. iii, 5) (81). Pensare te quidem convenit quod Dominus in cœna paschali Petro respondit: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet* (Joan. xiii, 40). Lotum ergo lavare volebat, quem non totum, sed in pedibus tantummodo lavandum censebat: lotum intelligimus baptismate (82), lavatam pro mundana conversatione. Mundus quidem est totus, omnis in Christo renatus, dum fidem servat operibus, pro mundana quidem conversatione lavandus in pedibus, quia nondum (83) ab ignorantia et debilitate venientibus ex traduce omnino solutus. Ei ergo quem lotum novit pedes solummodo lavit. Quapropter non est iterandus omnino baptismus, quo suscepto unusquisque mundus est totus. Si autem post baptismum supervixerit, nec a fide exorbitaverit, lavandus est tantum in pedibus. Illic est quod vere judicatur heresis, si semel a quocunque baptizatum quis debere censeat rebaptizari. Sed in pedibus pro temporalium sordibus actionum unumquemque [fidelium] convenit pœnitentiae sacramento lavari. Quod sacramentum et Do-

(81) *Act. ad hæc et illud accedit quod Dominus in cœna paschali.*

(82) *Al. lavandum.*

(83) *Colb. a peccatis per ignorantiam et debilitatem venientibus ex traduce omnino est solutus.*

minus fecit, et suos servare mandavit, et ordo monasticus celebrando custodit. Sacramen;um hoc Dominus Jesus Christus suis servandum imposuit; quod nec quandoeunque a fidelibus rite fit credendum est in sacramento pœnitentiae pedes lavari, hoc est a contractu conversationis hujus temporaneæ fideles emundari. In his enim ista mundatio remissionis vere fit, ques iniquitas quæ fidem destrnat non contingit. Sic etiam ex traditione apostolica fideles infirmos inungit Ecclesia. Hæc unetio, testante Jacobo apostolo (v, 15), sub oratione presbyterorum a peccatis relevat infirmum. Veneranda itaque sunt sacramenta, et pro more quo Deus eos instituit observanda. Nolunt arrogantes, sed purificant humiles. Nesciunt mundana difiniri sapientia, sed divina percipiuntur obedientia. Ad hæc quisquis accedens, stultus fiat, ut sit sapiens. Quæratur in eis sanitas, non disputandi vanitas. Dantur enim nobis corporea sacramenta, sed cœlesti vitute prædicta. Miro siquidem modo qui olim in corporalibus per primum patrem cœcidimus, ex his per secundum, qui et Deus est ad spiritualia redditum habemus. Nemo ergo præjudicet sacramentis, sed remedia devotus quærat in eis. Morbi sui dijudicet ægrotus incommode, non salutare summi medicantis antidotum. Sua esse sentiat infirma, quæ autem Dei sunt fortia. Dum videt exterius corporeum sacramentum, fide divinum interius penset effectum Dei, quippe virtus per ministrum in sacramentis operatur. Minister autem tantum minister est. Qui efficaciam præstat mysteriis, Deus est. Nemo ergo contemnat vim sacramentorum pro vitiis, ministrorum, quorum malitia non contrahitur Dei omnipotentia. Non potest minus in malo, majus in bono, qui indifferenter de omnibus et in omnibus potest. In Deo siquidem minus potest qui malus est, magis potest qui bonus est. Deus autem omnipotenter in utroque potest. Inde est quod plures novimus sibi quidem malos, sed aliis utiles fuisse ministros, ipso operante per eos qui prout vult bene semper operatur tam per malos utique quam per bonos. Non maculat aliquem communio malorum in participatione sacramentorum, sed in operum consensione malorum. Quapropter ministros, licet malos, nullus abjiciat quādiu eos Ecclesia tolerat. Audiat dicentem Apostolum : *Tu quis es qui judicas alienum servum?* (Rom. xiv, 4.) Quos tunc tantum abjicere licet cum eos Ecclesia manifeste suspendit aut removet. Eis tamen semel imposta ordinationis manet gratia: sed manet ad judicium, non manet ad officium. Quod si Ecclesiæ placeat ut eos aliquando revocet, revo- catos absolvit et reconciliat, non quidem reordinat. Quem autem aliquando a communione segregat, quod adsit ut absque judicio fiat! nonnisi manifeste convictum aut publice confessum, medicina- liter tamen damnat, et pia crudelitate sanat nisi